

【7】 学校法人における事業の概要

1. 理事会・評議員会の開催

開催日： 令和7年5月20日（火） 第1回理事会と臨時評議員会開催
令和7年5月30日（金） 理事選任機関の開催
定時評議員会及び第2回理事会開催
令和8年3月2日（月） 第3回理事会開催
令和8年3月13日（金） 第2回評議員会及び第4回理事会開催

上記 理事会及び評議員会で審議いただいた主な議題

- ① 学校法人清水国際学園 理事・監事・評議員の選任について
- ② 令和6年度事業報告および決算・監査報告について
- ③ 令和7年度定時評議員会の招集について
- ④ 令和7年度補正予算について
- ⑤ 令和8年度当初予算及び事業計画について
- ⑥ 学校法人清水国際学園奨学金規程の制定・改定について
- ⑦ 学校法人清水国際学園給与規程の改定について
- ⑧ 学校法人清水国際学園経理規程の改定について
- ⑨ 基本財産の一部取り崩しについて
- ⑩ 減価償却積立金等の資産運用規程について
- ⑪ 十里木所在土地の処分について
- ⑫ 学校法人清水国際学園 常勤役員の報酬等に関する規程改定について
- ⑬ 学校法人清水国際学園 常勤講師の手当規程改定について
- ⑭ 借入金限度額および当座貸越契約について
- ⑮ 学校法人清水国際学園 役員賠償責任保険の契約更新について
- ⑯ 学校法人清水国際学園 学則（定員）の変更について
- ⑰ 学校法人清水国際学園寄附行為変更認可申請について
- ⑱ 令和7年度 第2回評議員の招集について

2. 教職員の採用及び退職について

① 令和7年度の退職者

7名（内訳：専任2名、常勤講師1名、非常勤講師4名）

② 令和8年度新規採用者等

2名（内訳：常勤講師1名、非常勤講師1名）及び非常勤講師から常勤講師へ2名

【8】令和7年度決算について

※資金収支決算の概要

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動におけるすべての収入と支出を明らかにして、支払資金の顚末をあらわす計算書です。この計算書の特徴は、収入と支出をすべて現金預金で行なわれたものと見做して表示し、実際には当該年度の現金預金の収支ではない期末未収入金、前期末前受金、期末未払金などを資金収支の調整勘定として差引調整計算することで期末における現金預金残高を翌年度繰越支払資金として表示するところに特徴があります。（「その他の収入」と「その他の支出」の中の科目については相殺し「純額表示」としています。）

今期は在籍生徒数が427名と前年度に比べ24名減少しました。前期繰越金として普通預金と手元現金を併せて262,665千円あり、収入としては、授業料・入学金等の学生生徒納付金181,330千円、補助金240,399千円、寄付金収入12,118千円、令和8年度に入学する生徒の入学金等の前受金17,000千円、借入金90,000円等を計上しました。また、定期預金として運用している減価償却引当特定資産及び建物更新引当特定資産の一部、合計279,044千円を解約し、うち200,000千円をより利回りの良い有価証券に預け入れました。

一方、支出として人件費326,291千円（うち退職金支払額5,852千円）、経費として教育研究経費と管理経費を合わせ87,161千円、設備関係支出に24,283千円、借入金支払利息3,516千円、借入金返済162,247千円等を計上した結果、次期繰越金として352,765千円（前年度比＋90,100千円）残すことができました。これは、令和8年4月からの私立高校授業料無償化により、毎月の授業料収入が入ってこなくなることに備えるためでもあります。

※事業活動収支決算の概要

事業活動収支計算書を作成する目的には2つあります。ひとつは、1年間の教育活動、教育活動以外の経常的な活動、その他の活動の3つの活動区分に集計される事業活動収入と事業活動支出のそれぞれの内容を明らかにすることです。経常的な収支（教育活動収支と教育活動外収支）と臨時的な収支（特別収支）の各区分ごとの収支の状態を明らかにします。ここで用いられる「事業活動収入」とは学校法人の負債とならない収入のことをいい、「事業活動支出」には資金収支計算書の支出と違って、実際には現金預金の支出を伴わない減価償却額や退職給与引当金繰入額などを含めた金額となります。

ふたつめは、基本金組入後の収支均衡の状態を明らかにすることです。学校法人は本来、収支均衡を目指す非営利法人で、学校に入ってきた事業活動収入を事業活動支出という形で生徒に還元し、収支を均衡させることを目的としています。よって、当該会計年度において基本金組入額を控除した当該会計年度の諸活動に対応するすべての事業活動収入および事業活動支出の均衡の状態を明らかにするため、事業

活動収支計算書を作成するものです。事業活動収支計算書は一般企業の損益計算書にあたり、採算の取れた経営をしているか、儲かっているかも判断できますが、企業と違い利益を追及しているわけではないので、利益・損失という言葉の代わりに「収支差額」と言っています。令和7年度の決算状況について、事業活動計算書を基に説明します。

【教育活動収支：事業活動収入の部】

① 学生生徒等納付金 : 181,330 千円 (前期比△6,025 千円)

減少額△6,025 千円の内訳

①授業料 生徒数減少により前期比 △4,155 千円

②入学金及び施設整備費 前期比 △1,870 千円

② 手数料収入 : 2,708 千円 (前期比△1,136 千円)

増加理由：受験者数が前期比 76 名減少したため。

③ 寄付金 : 10,667 千円 (前期比△4,444 千円)

内訳：卒業生からの寄付金 1,092 千円

PTA から部活動手当援助、エアコンの電気代に充当するためとして 8,843 千円

企業等からの寄付金合計 500 千円

④ 補助金 : 240,399 千円 (前期比△12,031 千円)

補助金の主なもの

県補助金

経常費補助金	209,900 千円
授業料減免事業費補助金	26,147 千円
サポートスタッフ配置事業費補助金	600 千円
私立高等学校物価高騰対策支援金	640 千円
就学支援金事務費補助金他	274 千円
県補助金合計	237,561 千円

市町村補助金・・・静岡市私立学校振興補助金等 2,839 千円

⑤ 付随事業収入：補助活動収入 (業者からの販売手数料他) 602 千円
受託事業収入：NHK 学園協力校経費 1,215 千円

⑥ 雑収入 : 7,656 千円 (前期比+6,613 千円)

うち 退職社団交付金：5,852 千円 (前期比+5,257 千円)

・・・退職者に対する退職金支払資金

⑦ 教育活動収入計：444,577 千円 (前期比△17,001 千円) A

【教育活動収支：事業活動支出の部】

① 人件費

人件費総額では今期 310,610 千円と、前期に比べ△10,783 千円減少した。
退職金支払で+5,129 千円増加したものの、教職員の人件費で 15,915 千円
減少したのが、その理由である。

② 教育研究経費

118,963 千円（うち減価償却費 59,070 千円）（前期比+2,101 千円）

前期に比べ増加した経費

修繕費+3,038 千円

教室の全熱交換型換気扇交換 2 台 1,298 千円、本館 2 階外扉改修 1,430
千円、グラウンドの防球ネット修理 823 千円等。

新校舎完成後 13 年経過し、経年劣化による修繕個所が発生してきてい
る。

③ 管理経費

37,461 千円（うち減価償却費 10,193 千円）（前期比△2,492 千円）

④ 教育活動支出計：467,035 千円（前期比△11,174 千円）・・・・・・B

教育活動収支差額 (A - B) = △22,457 千円

（前期比△5,826 千円 ※赤字幅が増加）・・・・C

【教育活動外収支：事業活動収入の部】

受取利息・配当金：4,020 千円（前期比+2,713 千円）・・・・・・D

定期預金から社債・県債に乗り換えて、運用の増額を図った。

【教育活動外収支：事業活動支出の部】

借入金等利息

3,516 千円（前期比+383 千円）・・・・・・E

前期に土地購入資金及びグラウンドの人工芝張替資金を借りたため増
加したもの。

教育活動外収支差額 (D-E) = 504 千円（前期比 2,330 千円改善）・・・・F

経常収支差額 (C+F) = △21,953 千円

（前期比△3,496 千円 ※赤字幅が拡大）・・・・G

【特別収支：事業活動収入の部】

施設設備寄付金 1,451 千円（後援会 1,000 千円、生徒会 451 千円）

現物寄付 2,493 千円（グラウンドピアノ 2,420 千円他）

特別収入計：3,944 千円（前期比 △32,827 千円）・・・H

【特別収支：事業活動支出の部】

賞与引当金特別繰入額 15,906 千円（前期比+15,906 千円）・・・I

令和 7 年度から会計処理方法が変更となり、令和 7 年 6 月に支払った賞与の支給対象期間のうち前年度対象分 15,906 千円を賞与引当金として期初に計上した。

特別収支差額 (H-I) = △11,962 千円（前期比△48,733 千円）・・・J

基本金組入前当年度収支差額

(G+J) = △33,915 千円（前期比△52,229 千円）・・・K

基本金組入額合計： △89,163 千円（前期比△31,798 千円）・・・L

【今年度の固定資産純増加額+設備関係の長期借入金の今期返済額】

今年度の固定資産の増加額から減少額を控除した額（17,434 千円）に新校舎関係建設費等長期借入金の今期約定返済分 71,729 千円を足した金額が基本金組入額となる。

当年度収支差額 (K+L) = △123,078 千円（前期比△84,027 千円）・・・M

前年度繰越収支差額 = △19,040 千円（前期比 5,695 千円）・・・N

翌年度繰越収支差額 △142,118 千円（前期比△123,078 千円）

令和 7 年度決算では、在籍生徒数が 27 名減少したことにより、授業料のみならず、県からの経常費補助金も減少しました。また、2 月に実施した入学試験では受験者数が 76 名も減り、来年度の入学者数は、過去最低の 100 名になりました。一方で、校舎完成後 13 年経過し、校舎のメンテナンスで経費もかかるようになったほか、教員用ノートパソコンについても Windows11 への更新から新しいノートパソコンを買い替える必要があったほか、生徒用に設置あるパソコン室のデスクトップパソコン 80 台についてもソフトの入れ替えで多額の費用が掛かりました。また、令和 8 年 4 月から実施された私立高校授業料無償化により授業料の代わりに国と県からの就学支援金で学校は人件費や経費を賄うこととなりますが、4 月からの資金繰りに備えるため、理事会の承認を得て、一部定期預金を取り崩しました。令和 7 年度の退学者及び転学者は 27 名おりました。その結果、令和 7 年度決算は非常に厳しい内容となりました。令和 8 年度の生徒数は 349 名でスタートします。この学校が中学生にとって魅力ある、是非進学したい高校となるよう教職員一丸となって頑張っていきます。

令和7年度資金収支決算(案)要約表(前年度との比較)

令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位 円)

資金収入の部			
科 目	前年度(令和6年度)決算	決算(案)	差 額
学生生徒等納付金収入	187,355,300	181,330,000	△ 6,025,300
手数料収入	3,844,000	2,708,000	△ 1,136,000
寄付金収入	51,882,748	12,118,177	△ 39,764,571
補助金収入	252,429,884	240,399,368	△ 12,030,516
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	1,793,854	1,817,331	23,477
受取利息・配当金収入	1,307,313	4,019,893	2,712,580
雑収入	1,043,345	7,655,725	6,612,380
借入金等収入	204,570,000	90,000,000	△ 114,570,000
前受金収入	23,800,000	17,000,000	△ 6,800,000
その他の収入	224,817,860	419,489,475	194,671,615
資金収入調整勘定	△ 70,427,187	△ 60,050,350	10,376,837
前年度繰越支払資金	283,441,775	262,664,887	△ 20,776,888
収入の部合計	1,165,858,892	1,179,152,506	13,293,614
資金支出の部			
科 目	前年度(令和6年度)決算	決算(案)	差 額
人件費支出	321,095,063	326,291,049	5,195,986
教育研究経費支出	56,896,693	59,893,305	2,996,612
管理経費支出	31,712,512	27,268,167	△ 4,444,345
借入金等利息支出	3,133,220	3,515,995	382,775
借入金等返済支出	120,869,000	162,247,000	41,378,000
施設関係支出	149,665,774	0	△ 149,665,774
設備関係支出	4,609,116	24,283,371	19,674,255
資産運用支出	164,120,217	203,822,913	39,702,696
その他の支出	71,199,256	35,314,946	△ 35,884,310
資金支出調整勘定	△ 20,106,846	△ 16,249,110	3,857,736
次年度繰越支払資金	262,664,887	352,764,870	90,099,983
支出の部合計	1,165,858,892	1,179,152,506	13,293,614

※「その他収入」「その他支出」は純額表示。

収入の部	内 容
①学生生徒納付金収入	在籍生徒数427名、前年比24名減少。
②手数料収入	入試受験者数179名(前年比76名減)
③寄付金収入	PTAからの寄付8,843千円、後援会1,000千円、卒業生1,092千円等
④補助金収入	県経常費209,900千円、授業料減免事業費補助金26,147千円ほか。
⑤雑収入	静岡私学協会からの退職資金交付金5,852千円を含む。
⑥借入金等収入	当座貸越90,000千円借り入れ。
⑦前受金収入	令和8年度新入生100名の入学金及び施設整備費を計上。

支出の部	内 容
①人件費支出	うち退職金支払額5,852千円
②教育研究経費支出	減価償却費を含まず。
③管理経費支出	減価償却費を含まず。
④借入金等返済支出	長期借入金の約定返済72,247千円＋当座貸越の返済90,000千円。
⑤施設関係支出	なし
⑤設備関係支出	職員室ノートパソコン6,650千円、実践室 机・椅子2,992千円、コンピューター教室プリンター1,109千円ほか。

令和7年度事業活動収支決算(案)要約表

令和 7年 4月 1日から
令和 8年 3月31日まで

(単位 円)

科目			令和6年度決算	決算(案)	増 減	記号	摘要
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	187,355,300	181,330,000	△ 6,025,300		
		手数料	3,844,000	2,708,000	△ 1,136,000		
		寄付金	15,111,389	10,667,177	△ 4,444,212		
		経常費等補助金	252,429,884	240,399,368	△ 12,030,516		
		付随事業収入	1,793,854	1,817,331	23,477		
		雑収入	1,043,345	7,655,725	6,612,380		
		教育活動収入計	461,577,772	444,577,601	△ 17,000,171	A	①
	事業活動支出の部	人件費	321,393,313	310,610,347	△ 10,782,966		
		教育研究経費	116,861,905	118,963,012	2,101,107		
		管理経費	39,953,721	37,461,313	△ 2,492,408		
		徴収不能額等	0	0	0		
		教育活動支出計	478,208,939	467,034,672	△ 11,174,267	B	②
教育活動収支差額		△ 16,631,167	△ 22,457,071	△ 5,825,904	C	③	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	1,307,313	4,019,893	2,712,580		
		教育活動外収入計	1,307,313	4,019,893	2,712,580	D	④
	支出	借入金等利息	3,133,220	3,515,995	382,775		
		教育活動外支出計	3,133,220	3,515,995	382,775	E	⑤
	教育活動外収支差額		△ 1,825,907	503,898	2,329,805	F	⑥
経常収支差額		△ 18,457,074	△ 21,953,173	△ 3,496,099	G	⑦	
特別収支	収入	施設設備寄付金	36,771,359	1,451,000	△ 35,320,359		
		現物寄付	0	2,493,021	2,493,021		
		特別収入計	36,771,359	3,944,021	△ 32,827,338	H	⑧
	支出	資産処分差額	1	1	0		
		賞与引当金特別繰入額	0	15,905,702	15,905,702		
		特別支出計	1	15,905,703	15,905,702	I	⑨
	特別収支差額		36,771,358	△ 11,961,682	△ 48,733,040	J	⑩
〔予 備 費〕		0	0	0		⑪	
基本金組入前当年度収支差額		18,314,284	△ 33,914,855	△ 52,229,139	K	⑫=③+⑥+⑩-⑪	
基本金組入額合計		△ 57,365,189	△ 89,162,762	△ 31,797,573	L	⑬	
当年度収支差額		△ 39,050,905	△ 123,077,617	△ 84,026,712	M	⑫-⑬	
前年度繰越収支差額		△ 24,735,206	△ 19,040,278	5,694,928	N		
基本金取崩額		44,745,833	0	△ 44,745,833	O		
翌年度繰越収支差額		△ 19,040,278	△ 142,117,895	△ 123,077,617			

(参考)

事業活動収入計	499,656,444	452,541,515	△ 47,114,929	①+④+⑧
事業活動支出計	481,342,160	486,456,370	5,114,210	②+⑤+⑨

【参 考】

(基準日：令和8年3月31日)

有価証券の状況

単位 円

種 類	貸借対照表計上額	時価	差額
社債	110,000,000	108,834,300	△ 1,165,700
公社債	110,000,000	106,924,680	△ 3,075,320
時価のない有価証券	1,300,000		
有価証券合計	221,300,000	215,758,980	△ 4,241,020

借入金の状況

単位 円

借入先	期末残高	利率	返済期限
日本私立学校振興・共済事業団	61,650,000	1.900%	令和10年9月15日
公益社団法人 静岡県私学協会	150,000,000	0.500%	令和14年3月26日
しずおか焼津信用金庫八千代支店	28,380,000	0.790%	令和11年10月25日
しずおか焼津信用金庫八千代支店	67,611,000	0.695%	令和14年2月25日
静岡信用金庫矢倉支店	19,966,000	0.945%	令和12年3月15日
合計	327,607,000		

寄附金の状況

単位 円

寄贈者名	金 額		使 途
八咫会	100,000		一般寄付金
医療法人社団泰成会	232,177		ICTを活用した授業環境の整備
株式会社モンタージュ	400,000		ICTを活用した授業環境の整備
令和7年度卒業生一同	1,092,000		一般寄付金（卒業生151名のうち91名が寄付）
清水国際学園後援会	1,000,000		グランド人工芝張替資金
清水国際学園生徒会	451,000		体育館前校内掲示板代金の一部
清水国際高等学校PTA	5,000,000		エアコンの電気代に充当
清水国際高等学校PTA	1,000,000		学校教育設備への助成
清水国際高等学校PTA	2,843,000		校内部活手当
日本赤十字社静岡県支部		73,021	現物寄付(図書65冊)
(公) はごろも教育研究奨励会		2,420,000	現物寄付(グランドピアノ1台)
合計	12,118,177	2,493,021	

補助金の状況

単位 円

交付元	金 額	摘 要
静岡県	237,560,500	内経常費補助金209,900,000円
静岡市	2,838,868	静岡市私立学校振興補助金他
合計	240,399,368	

資金収支計算書 3年間比較表(令和5～令和7年度の3年間)

(単位:千円)

収入の部 科目	金額					摘要
	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年比増減	令和5～6年比増減	令和5～7年比増減
学生生徒納付金収入	181,330	187,355	175,357	△ 6,025	11,998	5,973 在籍生徒数 令8 349人、令7 427人、令6 451人、令5 414人、令4 437人、令3 435人
手数料収入	2,708	3,844	3,132	△ 1,136	712	△ 424 受験者数 令7 179人、令6 255人、令5 259人、令4 256人、令3 264人、令2 193人
寄付金収入	12,118	51,883	18,140	△ 39,765	33,743	△ 6,022 PTA寄付金8,843千円、後援会1,000千円、生徒会451千円、卒業生1,092千円他
補助金収入	240,399	252,430	235,069	△ 12,031	17,361	5,330 うち県経常費補助金 令7 209,300千円、令6 221,848千円、令5 207,643千円、令4 217,557千円
資産売却収入	0	0	644	0	△ 644	△ 644 令5 スクールバスおよび小型車売却
付随事業・収益事業収入	1,817	1,794	2,479	23	△ 685	△ 662 うち受託事業収入 NHK学園協力校経費1,215千円
受取利息・配当金収入	4,020	1,307	719	2,713	588	3,301 社債・県債等の利息、定期預金利息
雑収入	7,858	1,043	3,221	6,813	△ 2,178	4,435 主に退職交付金収入(令7 5,852千円、令6 595千円、令5 2,013千円、令4 12,013千円)
借入金等収入	90,000	204,570	130,000	△ 114,570	74,570	△ 40,000 該当年度に銀行から借入した借入金の累計額。令7 短期のみ、令6 長期144,570千円、短期60,000千円
前受金収入	17,000	23,800	25,160	△ 6,800	△ 1,360	△ 8,160 令和8年度新入学生が納付した入学金・施設整備費100人分
その他の収入	419,489	224,818	382,096	194,671	△ 157,278	37,393 前期末未収入金45,267千円、減価償却引当特定資産取崩205,186千円ほか
資金収入調整勘定	△ 60,050	△ 70,427	△ 60,085	10,377	△ 10,342	35 期末未収入金9,971千円、前期末前受金23,800千円を差引調整する勘定
前年度繰越支払資金	262,865	283,442	238,401	△ 20,777	45,041	24,264 前年度末における現金、普通預金の残高
収入の部合計	1,179,152	1,165,859	1,154,333	13,293	11,526	24,819

支出の部 科目	金額					摘要
	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年比増減	令和5～6年比増減	令和5～7年比増減
人件費支出	326,291	321,095	337,712	5,196	△ 16,617	△ 11,421 人件費のうち退職金支払額 令7 5,852千円、令6 839千円、令5 22,513千円、令4 10,047千円
教育研究経費支出	59,893	56,897	56,958	2,996	△ 61	2,935 減価償却費を含まず。
管理経費支出	27,268	31,713	14,834	△ 4,445	16,879	12,434 減価償却費を含まず
借入金等利息支出	3,516	3,133	3,470	383	△ 337	46 新校舎建設資金として借入れた私学共済事業団、静岡県私学協会への支払利息等
借入金等返済支出	182,247	120,869	186,616	41,378	△ 65,747	△ 24,369 今期、銀行へ返済した借入金の合計額(うち長期借入の約定返済額72,247千円)
施設関係支出	0	149,666	0	△ 149,666	149,666	0
設備関係支出	24,283	4,609	13,304	19,674	△ 8,695	10,979 令7 職員室用ノートパソコン6,650千円、実践室の机・椅子2,992千円、校内掲示板(2か所)1,144千円ほか
資産運用支出	203,823	164,120	227,071	39,703	△ 62,951	△ 23,248 有価証券購入200,000千円ほか
その他の支出	35,315	71,199	55,959	△ 35,884	15,240	△ 20,644 前期末未払金支出25,697千円ほか
資金支出調整勘定	△ 16,249	△ 20,107	△ 25,033	3,858	4,926	8,784 期末未払金16,249千円
次年度繰越支払資金	352,765	262,665	283,442	90,100	△ 20,777	69,323 期末における現金と普通預金の残高
支出の部合計	1,179,152	1,165,859	1,154,333	13,293	11,526	24,819

事業活動収支計算書 3年間比較表 (令和5～令和7年度の3年間)

(単位 千円)

事業活動収入の部	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
学生生徒納付金	181,330	187,355	175,357	△ 6,025	11,998	5,973	生徒数 令8 349人、令7 427人、令6 451人、令5 414人、令4 437人、令3 435人
手数料	2,708	3,844	3,132	△ 1,136	712	△ 424	受験者数 令7 179人、令6 255人、令5 259人、令4 256人、令3 264人
寄付金	10,667	15,112	9,184	△ 4,445	5,928	1,483	PTA寄付金8,843千円、後援会1,000千円、生徒会151千円、卒業生1,092千円他
経常費等補助金	240,399	252,430	235,069	△ 12,031	17,361	5,330	うち経常費補助金 令7 209,900千円、令6 221,848千円、令5 207,643千円、令4 217,557千円
付随事業収入	1,817	1,794	2,479	23	△ 685	△ 662	うち受託事業収入 NHK学園協力校経費1,215千円
雑収入	7,656	1,043	3,221	6,613	△ 2,178	4,435	退職金交付金5,852千円、施設設備利用料176千円等
教育活動収入計	444,577	461,578	428,442	△ 17,001	33,136	16,135	
事業活動支出の部	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
人件費	310,610	321,393	317,965	△ 10,786	3,431	△ 7,355	
人件費	304,758	320,673	315,725	△ 15,915	4,948	△ 10,967	教職員数(非常勤含む) 令7 54人、令6 57人、令5 55人、令4 56人、令3 60人
退職金	5,852	723	2,240	5,129	△ 1,517	3,612	退職金支払者数 令7:3人、令6:3人、令5:4人、令4:4人、令3:7人
教育研究経費	118,963	116,862	116,714	2,101	148	2,249	
減価償却費	59,070	59,965	59,756	△ 895	209	△ 686	
減価償却費以外の経費	59,893	56,897	56,958	2,996	△ 61	2,935	
管理経費	37,461	39,954	16,952	△ 2,493	23,002	20,509	
減価償却費	10,193	8,241	2,118	1,952	6,123	8,075	
減価償却費以外の経費	27,268	31,713	14,834	△ 4,445	16,879	12,434	
徴収不能額等	0	0	0	0	0	0	
教育活動収支差額	467,034	478,209	451,631	△ 11,178	26,581	15,403	
教育活動収支差額	△ 22,457	△ 16,631	△ 23,189	△ 5,823	6,555	732	
事業活動外収入	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
受取利息・配当金	4,020	1,307	730	2,713	577	3,290	
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0	0	
教育活動外収入計	4,020	1,307	730	2,713	577	3,290	
事業活動外支出	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
借入金等利息	3,516	3,133	3,470	383	△ 337	46	長期借入金+短期借入金の支払利息
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	0	
教育活動外支出計	3,516	3,133	3,470	383	△ 337	46	
教育活動外収支差額	504	△ 1,826	△ 2,740	2,330	914	3,244	
教育活動外収支差額	△ 21,953	△ 18,457	△ 25,929	△ 3,493	7,469	3,976	
経常収支差額	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
資産売却差額	0	0	644	0	△ 644	△ 644	令5 公用車売却
その他の特別収入	3,944	36,771	8,956	△ 32,827	27,815	△ 5,012	令7 グランドピア/等の現物寄付2,493千円、後援会・生徒会からの寄付1,451千円
特別収入計	3,944	36,771	9,600	△ 32,827	27,171	△ 5,656	
事業活動収入	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
資産処分差額	0	0	0	0	0	0	
その他の特別支出	15,906	0	0	15,906	0	15,906	令7 賞与引当特別繰入額
特別支出計	15,906	0	0	15,906	0	15,906	
特別収支差額	△ 11,962	36,771	9,600	△ 48,733	27,171	△ 21,562	
基本金組入前当年度収支差額	令和7年度	令和6年度	令和5年度	令和6～7年度増減	令和5～6年度増減	令和5～7年度増減	摘要
基本金組入前当年度収支差額	△ 33,915	18,314	△ 16,329	△ 52,226	34,640	△ 17,586	
基本金組入額合計	89,163	△ 57,365	△ 51,600	△ 31,798	△ 5,765	△ 37,563	当該年度における固定資産の増減額+長期借入金の当期返済額の合計額
当年度収支差額	△ 123,078	△ 39,051	△ 67,929	△ 84,024	28,875	△ 55,149	
前年度繰越収支差額	△ 19,040	△ 34,735	43,194	15,695	△ 77,929	△ 62,234	
基本金取崩額	0	44,746	0	△ 44,746	44,746	0	
翌年度繰越収支差額	△ 142,118	△ 19,040	△ 24,735	△ 113,075	△ 4,308	△ 117,383	
(参考)							
事業活動収入計	452,541	499,656	438,772	△ 47,115	60,884	13,769	
事業活動支出計	486,456	481,342	455,101	5,111	26,244	31,355	